
TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20146 CADERNO 4

colocação da lista de antiguidade da 2ª entrância, visando obter 
resposta quanto ao interesse para atuar por convocação no 9º e 
11º cargos das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude 
de Belém, com prejuízo de suas atribuições originárias;
CONSIDERANDO que a referida convocação obedece ao critério 
da antiguidade;
CONSIDERANDO que dentre os inscritos para convocação ao 9º 
e 11º cargos da Promotoria de Justiça da Infância e Juventude 
de Belém, o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA 
JÚNIOR é o mais antigo na lista de antiguidade da 2ª entrância,
CONSIDERANDO o ajuste da numeração dos cargos da Promotoria 
de Justiça da Infância e Juventude de Belém, estabelecido pela 
Resolução nº 021/2013-CPJ de 5/12/2013, publicada no Diário 
Ofi cial  nº 32.539, cad.8, p.6, edição de 10/12/2013;
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA 
JÚNIOR para exercer na Promotoria de Justiça da Infância e 
Juventude de Belém, as atribuições do 10º cargo, no período de 
1º/2 a 1º/5/2014, com prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 6 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2781/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir do dia 18/3/2014, a designação da Promotora de 
Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO para exercer as atribuições 
do 1º cargo de Promotor de Justiça do Consumidor de Belém, 
contida na PORTARIA N° 5242/2013-MP/PGJ, de 22/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 6 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2782/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/1993, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO férias e licença do Promotor de Justiça César 
Bechara Nader Mattar Junior;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO 
para, até 16/8/2014, exercer na Promotoria de Justiça do 
Consumidor de Belém, as atribuições do 1º cargo, a contar de 
18/3/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 6 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2793/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei nº 
8.625/93 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Augusto Corrêa;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 105/2014-MP/Coord, 
datado de 27/3/2014, protocolizado sob o n.º 12638/2014, em 
31/3/2014;

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA para atuar no cargo de Promotor de Justiça de Augusto 
Corrêa, no período de 1º a 30/4/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 6 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2794/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei nº 
8.625/93 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 153/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 24/3/2014, protocolizado sob o n.º 12151/2014, 
em 27/3/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA e ALINE JANUSA TELES MARTINS para atuarem nas 
sessões do Tribunal do Júri referentes ao processo n.º 0002232-
45.1998.814.0051 e n.º 0000691-24.1995.814.0051, realizadas 
nos dias 18 e 20/3/2014, respectivamente, afetas as atribuições 
do 4º cargo de Promotor de Justiça do Tribunal do Júri e 
Entorpecentes de Santarém .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 6 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2801/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que o cargo de Promotor de Justiça de Bagre 
está vago;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais do município de Bagre;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 022/2014, datado de 
19/3/2014, protocolizado sob o n.º 10693/2014, em 19/3/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA para, 
até 31/5/2014, exercer as atribuições do cargo de Promotor de 
Justiça de Bagre, a contar de 1º/4/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 6 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 2804/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. n.º 37 da resolução n.º 
027/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 035/2014/MP-CC, datado de 
28/4/2014, protocolizado sob nº 16710/2014, em 29/4/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA para, até 3/6/2014, exercer na promotoria 
de Justiça de Registros Públicos, Resíduos e Casamentos, as 
atribuições do 2º cargo, durante o afastamento do Promotor de 
Justiça Wilton Nery dos Santos, a contar de 5/5/2014.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
DE CARVALHO para exercer na promotoria de Justiça de Família, 
as atribuições do 3º cargo, durante a licença da Promotora de 
Justiça Ivelise Pinheiro Pinto, nos períodos de 5 a 11/5/2014 e 

19/5 a 3/6/2014.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça ELIEZER MONTEIRO LOPES 
para exercer na Promotoria de Justiça de Família, as atribuições 
do 3º cargo, durante a licença da Promotora de Justiça Ivelise 
Pinheiro Pinto, no período de 12 a 18/5/2014.
IV - DESIGNAR a Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO para exercer na Promotoria de Justiça de Família, as 
atribuições do 6º cargo, durante as férias do Promotor de Justiça 
Claudomiro Lobato de Miranda, no período de 5/5 a 3/6/2014.
V - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
para exercer na promotoria de Justiça de Família, as atribuições 
do 8º cargo, durante a licença do Promotor de Justiça Albertino 
Soares Moreira Júnior, no período de 5/5 a 3/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 6 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2811/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Ely Soraia 
Silva Cézar;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO ANTÔNIO SILVA 
AIRES para, até 3/6/2014, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Tailândia, as atribuições do 1º cargo, a contar de 6/5/2014, 
sem prejuízo de sua titularidade no cargo de Promotor de Justiça 
de Moju.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2812/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto o art. 11, inciso I, alínea g, da 
Resolução nº 002/2012/MP/CSMP;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 022/2014/MP-CC, 
datado de 24/3/2014, protocolizado sob o n.º 11655/2014, de 
24/3/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA, JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR e MARIA DE 
NAZARÉ ABBADE PEREIRA para realizarem mutirão no Centro 
Social Santo Agostinho, na Paróquia de São José de Queluz, no 
dia 14/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2813/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a atuação 
ministerial na Promotoria de Justiça de Rio Maria;


